Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Сарсинская средняя общеобразовательная школа».

ПРИКАЗ

от 09.01.2024г.
с. Сарсы Вторые

№1-4

Об установлении платы, взимаемой с
родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные
программы дошкольного образования
в дошкольных образовательных учреждениях

В соответствии с частью 4 ст.65 ФЗ РФ от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
ст. 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»,
подпунктом 8 пункта 3 ст. 5 Закона Свердловской области от 15.07.2013г. №78-03 «Об образовании в
Свердловской области», Постановление Правительства Свердловской области от 09.12.2021 г. № 883-ЮТ «О
внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2016 г. № 150-ПИ «Об
установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей),
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования», Закона Свердловской области от 01 ноября 2023 года № 102-03 «О внесении
изменений в Закон Свердловской области «Об образовании в Свердловской области от 15 июля 2013 года №
78-03 «Об образовании в Свердловской области», постановлением главы МО Красноуфимский округ от
07.02.2014г. №15 «Об утверждении Порядка установления платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных казённых, бюджетных и автономных дошкольных образовательных
организациях МО Красноуфимский округ», решения Думы МО Красноуфимский округ семнадцатое
заседание седьмого созыва от 21.12.2023 года № 107 г. «Об установлении платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях МО Красноуфимский округ», в
целях обеспечения выполнения физиологических норм питания детей, утвержденных санитарными правилами
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения» и руководствуясь ст.22 Устава МО Красноуфимский округ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить с 1 января 2024 года:
1.1. размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольной образовательной
организации для родителей детей в возрасте до 3-х лет в сумме 2 400 рублей 00 копеек (две тысячи
четыреста рублей 00 копеек) в месяц за одного ребенка;
1.2. размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольной образовательной
организации для родителей детей в возрасте от 3-х до 7 лет в сумме 2 789 рублей 00 копеек (две тысячи
семсот восемьдесят девять рублей 00 копеек) в месяц за одного ребенка;
1.3. размер платы с родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в дошкольной образовательной организации в сумме
1 841 рубль 00 копеек (одна тысяча восемьсот сорок один рубль 00 копеек) в месяц за одного ребенка.
1.4. размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья в ОО, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, устанавливается учредителем с учетом требования ФЗ об обеспечении таких обучающизся
бесплатным двухразовым питанием.
1.4.1. размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми с ОВЗ,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольной образовательной
организации для родителей детей в возрасте от 3-х в сумме 1 763 рубля 00 копеек (одна тысяча семсот
шестьдесят три рубля 00 копеек) в месяц за одного ребенка;
1.4.2. размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольной образовательной

организации для родителей детей в возрасте от 3-х до 7 лет в сумме 2 049 рублей 00 копеек (две тысячи сорок
девять рублей 00 копеек) в месяц за одного ребенка;
1.4.3. размер платы с родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в дошкольной образовательной организации в сумме
1 350 рублей 00 копеек (одна тысяча тристо пятьдесят рублей 00 копеек) в месяц за одного ребенка.
2. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за:
- детьми-инвалидами;
- детьми-сиротами;
- детьми, оставшимися без попечения родителей;
- детьми с туберкулезной интоксикацией;
- детьми, граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные силы Российской Федерации.

3. Отменить решение Думы Муниципального образования Красноуфимский округ № 29 от 22
декабря 2022 года «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
дошкольных образовательных организациях».
4. Заведующему структурным подразделением Субботиной И.П. ознакомить родителей (законных